<sup>1</sup> In Annalibus a Baynaldo contractis excusisque Roma anno 1459 uno in folio volumine post verba illa: « Ex sententia processere: » additur: « Denum ob iniquam coniunctum exercitum abscedere coactum narrat Menstreletus; cum haeretici in locis maiestissimis se communissent ».

bunt. Quanta igitur vis Catholicae fidei, que de terrenis cælestes, de servis fiberos, de damnatis efficit gloriosos? Quis hanc refugere debeat? Quis hanc, si recte sentit, amplecti non velit, quæ vitam largitur aeternam, culpas diluit et peccata condonat?

« Hæc ergo sola est, per quam vitatur infernus, agnosceatur veritas et paradisus adiutur. Proinde, dilectissimi filii, cum Christus Iesus Dominus noster Deus verus et homo, qui secundum humanitatem mortuus est, ut nobis vitam donaret aeternam, tam excellens munus vobis contulit, ut sua ineffabili charitate paganorum reliefis per medium præsertim charissimi in Christo filii nostri Wladislai regis Poloniae illustris, ac dilecti filii nobilis viri Witoldi ducis Lituaniae, quibus ob hoc obligamini plurimum, Christiani sitis effecti ac vitae aeternæ capaces, devotiones vestras per viscera misericordia Dei nostri hortamur, rogamus et obsecramus omnium, ut in hac sanctissima via Catholicae fidei, prout laudabiliter incepistis, perseverantes, prout firmiter sperandum est, recte ambuleatis in semitis mandatorum Dei; mentes vestrae in cœlestibus sint, ubi recte viventium glorus est finis. Nec vos frangant adversa, nec prospera extollant, et si quando in hoc mundo adversa confingant, amore cœlestis patriæ patienti animo toleranda sunt; veloci enim cursu perfranseunt et veluti momentanea non perdurant; et quo sine molestia et mormure ob amorem Dei animo liberiori feruntur, eo majora præmia in cœlesti patria tolerantes habere merebuntur.

« Porro cum, ut per venerabilem fratrem Mathiam episcopum Medinensem et patrem animarum vestrarum displicenter accepimus ex nonnullis angustiis, ut dicitis, vobis illatis, plurimum conslernati et affleti in vestris animis sitis, devotiones vestras, quas in visceribus charitatis diligimus, ac propensius paterno affectu complectimur, rursum exhortamur in Domino, ut de hujusmodi occurrentibus et quibuscumque aliis molestiis que vobis in hoc terrestri habitaculo obfingere possent, nullatenus perturbari velitis cum, ut prefertur, confessim defluant, et in cœlesti patria, si hic patienti animo tolerantur adversa, majora præmia conquirantur: nos enim sub nostra et Apostolice Sedis protectione vos omnes habere intendimus, voluntes et in omnibus vobis occurrentibus ad nos tanquam ad patrem vestrum securum habeatis recurrsum, quos tanquam filios et tueri et protegere solis viribus entemur, prout prefatos ducem ac episcopum diximus advisandos. Dat. Roma apud S. Mariam Majorem III id Septembbris, Pontificatus nostri anno IV.»

45. *Discordia inter regem Poloniae et ducem Lituaniae.* — Quod ad Wladislauum regem Poloniae et Witoldum ducem Lituaniae attinet, di-

sceptabant ii cum Prutenis cruciferis de Prussia, Polonia Lituaniaque Iimitibus; cumque Apostolice Sedis internuntii eo missi discordias sedare non potuissent, Sigismundus Romanorum rex pacis arbitri munus in se suscepit, ita que pro cruciferis sententia, Poloni et Lituani iras magis accendit, ita ut res ad bellum spectabat<sup>1</sup>, cum Pontifex, ne ad Polonica et Lituania arma verienda in Barbaros ad religionem amplificandam, Christiano imbuerentur sanguine, intercessit, seque interpretem concordie fore pollicitus Antonium Zenum decretorum doctorem in Poloniam misit<sup>2</sup>, ut cause instrumenta ab Wladislao rege et cruciferis petita exscriberet, ut ex Apostolica sententia aequitate, expolitatis omnibus hinc inde juribus, controversia rei Christianæ exitialis dirimeretur; Sigismundum vero Romanorum regem de missis Zeno ceriorem factum rogavit<sup>3</sup>, ut ad Wladislauum regem Poloniae et cruciferos inter se conciliando regia studia conjungeret.

46. *Spes de Graecorum reductione.* — Propaganda sum in Russia, Podolia et Walachia fidei orthodoxæ strenuam navabant operam nonnulli Minoritæ, quos Pontifex amplissimis privilegiis auxil<sup>4</sup>, utque egregie corpora peragerent plurimis laudibus exaltavit. In ea etiam cogitatione euraque versabatur idem Pontifex<sup>5</sup>, ut Graecos ad Ecclesiae Catholicae castra traduceret: ad quos e Turcica tyrannide eruendos nonnullas decimas clero in Philippi ducis Burgundie ditione constituto imperavit<sup>6</sup>, cum magni sumptus pro sacris iis consiliis perducendis profundendi essent: « Signanter », ut ait, « circa reductionem Graecorum ad ovile Dominicum gralia Altissimi jam incepit, et eadem favente feliciter consummandam ». Fuisse porro datum eam provincianum Petro S. Angeli diacono cardinali jani ante vidimus, atque ex litteris ad patriarcham Constantinopolitatum et episcopum Tirasonensem hoc anno missis<sup>7</sup> constat, in quibus haec habet: « Dudum dilectus filiu Petrus S. Angeli diaconus cardinalis ad Graecia et Orientis partes pro reductione Graecorum et Orientalium A. S. L. duximus destinandum, sperantes in Salvatore nostro, cuius res agitur, quod per medium laborum, sollicititudinem et virtutum suarum, quibus Altissimus personam ipsius multipliciter insignivit, Graecos et Orientales predictos ad gloriam sue orthodoxæ fidei et Ecclesia Catholicae aggregabit ».

47. *De Granatensibus debellandis agitatum, ad quod Martinus regi Castellæ faret.* — Agitatum etiam est de abolendis ex Hispania Mahometana superstitionis reliquiis, ac Mauris Granatensibus bello dominatis, ad quod pium opus Joannes rex Castellæ virtutibus adlatem supera-

<sup>1</sup> C. ap. obi sup. — <sup>2</sup> Mart. I. iii. p. 279. — <sup>3</sup> Ibid. loc. p. 44. — <sup>4</sup> Ibid. p. 226. — <sup>5</sup> Ibid. p. 203 et 221. — <sup>6</sup> Ibid. p. 221. — <sup>7</sup> Sup. p. 203.

turus accincturum se Pontifici pollicebatur : cuius consilium rei Christianæ perutile ut promoveret Pontifex, ad tolerandos bellicos sumptus Ecclesiarum Castellæ annuarum decumarum tertias templis sacriendis sacras illi concessit<sup>1</sup>:

“ Charissimo in Christo filio Joanni regi Castellæ et Legionis illustri salutem, etc.

“ Quoniam maligna infidelium perversitas, quam saluberrimæ religioni Christianæ semper inimicari constat, et ut captato tempore Iethalius nocere queat, insidias ad ejusdem Catholicæ religionis destructionem jugiter aspirat, et indefessa hostilitate molitur, magna proinde Christicolis imminet necessitas providendi, magnisque veniunt extollendi laudibus et gratiis, donis atque favoribus Apostolicis amplificandi reges et principes Catholicæ, qui hostilem habentes ipsorum infidelium viciniam, se pro ejusdem sacrae religionis adversus ipsos intelles defensione eum assiduis periculis et sumptibus gravissimis exponunt, et murum se constitunt, gladium et scutum. Cum igitur regnum Granatae ab ipsis infidelibus spureissimis, videbilet Machometicis occupatum Catholicæ regno Castellæ regiæ serenitatis tuae ditioni subiecto contiguum pro magna parte vicinum ac immediatum existat; et sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio confinebat, prædecessores et progenitores tui reges Castellæ tanquam devotissimi Ecclesiæ filii et strenuissimi pugiles fidei Catholicæ plurima adversus ipsos infideles pro ejusdem sincerae fidei conservatione et incremento salutari bella gesserint, et sua, propriis non parcendo periculis ant sumptibus, exposuerint viriliter et potenter, ac gloriosos et toti fructuosos Christianitati feliciter reportaverint de ipsis hostibus triumphos, prout eliam regia celsitudo tua, suorum laudabilia salubriter imitando vestigia patrum, jam in sua tenuiori licet ætate constituta, victoriouse peregit, et divina sibi suffragante clementia, per amplius in futurum agere disposuit et intendit perseverare, quapropter Romani Pontifices prædecessores nostri a tot annis et tantæ antiquitatis temporibus, quod hominum memoria in contrarium non existit, præfatis regibus in aliquod subsidium, hujusmodi virtuosæ et salubris infidelium Deo et Ecclesiæ Iuerificationis efficaciter prosequendæ, ac bellorum ob defensionem dilatationemque fidei potentius atque ferventius agendorum onera facilius supportanda, certas portiones decimarum, tertias nunenpasas, in Castellæ et Legionis regnis colligi solitas et haberi de tempore in tempus continue sub certis formis atque modis tune expressis, concesserunt atque donaverunt; pro parte tua nobis fuit humiliiter supplicatum, quatenus hujusmodi portiones seu tertias tibi et hæredibus tuis

Castellæ et Legionis regibus, qui erunt pro tempore, ad eosdem finem et effectum defensionis et dilatationis fidei, ac infidelium Iuerificationis applicandas de provisionis Apostolicæ liberali bonitate concedere dignaremur.

“ Nos igitur, qui hodie omnes et singulas concessiones et donationes de prædictis portiobus sive tertiiis quibusvis Ecclesiasticis vel secularibus personis eujuscumque dignitatis, status, gradus, præminentie, ordinis vel conditionis existent, aut communitatibus, vel universitatibus seu locis quibuslibet præterquam S. Benedicti Vallisoleti, S. Mariae de Delpaular de Rascasria, et S. Mariæ circa locum de monte Marca S. Benedicti et Carthensiensium, ac S. Hieronymi Ordinum Palentinæ, Segobiensis et Zamorensis diœcесum prioratum, prioribus et conventibus, ac aliis quibusvis piis locis, neenon etiam universitati studii Salamantini, quibus ob fructus uberes, quos in Dei Ecclesia afferunt, nullum volumus præjudicium generari per te vel progenitores seu prædecessores tuos eatenus quomodolibet factas, neenon confirmationes quaslibet a Sede prædicta sub quavis forma vel expressione verborum super ipsis concessionibus et donationibus forsitan concessas, habitas vel obtentas, in quantum viribus subsistere poterunt, ex certa scientia per alias nostras litteras revocavimus, cassavimus, attendentes propensius, quantæ necessitatis sit et commoditatis universæ fidelium Ecclesiæ, ad protectionem ipsius Christianæ religionis, enjus, prob dolor! afflictiones et damna videntur in dies vehementius aggravari, opportuna præbere subsidia, dictasque portiones sive tertias tune ad gloriam Dei animarumque salutem, et commune bonum Ecclesiarum salubriter converti, cum ad cunctis necessariam fidelibus suæ fidei et religionis defensionem applicantur, ac zelum fidei et devotionis tuae, Apostolicis largitionibus fovere et per amplius intendere cupientes, etiam hujusmodi supplicationibus inclinati, præfatas portiones sive tertias tibi pro te et tuis hæredibus et successoribus antedictis, et per te ipsos hæredes ac successores, seu a te vel ipsis deputandum seu deputandos, ipsis tamen pro hujusmodi orthodoxæ fidei adversus dictos Iuerificandos infideles, defensione et dilatatione, guerris et guerrarum causis durantibus, a te et eisdem hæredibus et successoribus hujusmodi Iuerificationis, defensionis et dilatationis, prosecutionibus et persecutionum bellis operam dantibus efficacem, petendas, exigendas et recipendas, ac ad præfatum dumtaxat belli seu defensionis, dilatationis et Iuerificationis usum efficaciter convertendas, et integraliter applicandas, anctoritate Apostolica tenore presentium assignamus, consilium, concedimus et ordinamus. Non obstantibus, etc. Dat. Romæ apud S. Mariam majorem VIII id. Octobris Pontificatus

<sup>1</sup> Lib. III, IV, p. 69.

nostri anno iv<sup>o</sup>. Extant quoque litterae ad Tole-tamm et Compostellatum archiepiscopos atque ad episcopum Burgensem datae<sup>1</sup> quibus praecepit, ut ea tercia regi solverentur expeditio-nemque sacram in Saracenos urgerent. Sed civites discordiae inferri arma Granatensisibus veluere, Henricus<sup>2</sup> enim Aragonia stirpe regia satus, Villena principatum armis sibi asserere conatus, ingentes tumultus Castellae injectis: in quem legibus actum est: neque ipsius modo principatus, verum ditionis S. Jacobi, quam haereditariam affectabat, ius illi abrogatum est, ipsiusque in vicinla conjectum inferius visuri sumus.

**18. Post prælia et cædes Anglus rex Gallicis regionibus potitur; multa pollicetur Martino favore Ecclesiæ.** — Flagrabat eodem tempore Gallia intestino bello, cum jam ante, ut diximus, in Henricum Anglorum regem Gallici septezi jura Carolo Delphino debita transfusa essent: inde que aere bellum inter Gallos Anglosque et eorum federatos factionis Burgundie surrexerat. Abierat<sup>3</sup> in Angliam Henricus rex, ut de parto regno triumphum apud suos ageret, reliquo rerum suarum in Galliis moderatore fratre Thoma Clarentiæ duce, qui cum superioribus victoriis præferox in Delphinum exercitum duceret, conserto certamine, neci occupavit<sup>4</sup>, cuique funesta clade obruti fuere: quo acerbiore casu exstimum latus Henricus rex, suscepso jam ex uxore Catharina Henrico filio utriusque regni designato hærede, habito in Anglia militum detectu, in Gallias traduxit<sup>5</sup> quatuor cataphractorum equitum, sagittariorum viginti quatuor millia, belloique in Delphinum movit, a quo neenon a Philippo Burgundo effectas in regno vastitates, expugnatasque urbes deseribit Monstreletus<sup>6</sup> maxime post initum eruentum prælium ultima Augsti die, quo Delphini socii initio victores demum delefí<sup>7</sup> sunt: cum etiam plures populi timore perterriti succubuere<sup>8</sup>. Fertur in veteri Chronologia<sup>9</sup> præsignatas Gallorum et Anglorum strages insigni prodigio, cum ad portam S. Honorati Parisiis sanguineus fons magno spectantium stupore eboliit. Ne vero in augendis constabiliendisque rebus suis Romanum Pontificem infensum pateretur Henricus, immunitatem Ecclesiastici ordinis in eaditione, quam aequisierat in Galliis, in pristinum statum se restituturum Martino est pollicitus<sup>10</sup>; atque etiam in Anglia cum primum in eam esset reversus, coacto ordinum regni solemnni conventu, instauratrum omniaque illi adversantia rescissurum: quem Pontifex, ut in Anglia ius Pontificium Avignonensi schismate labefactatum redimogra-

ret, seque aliorum regum exemplis accommo-daret, est adhortatus, cum ex libertate Eccle-siastica restituta regiam etiam potentiam confir-maturus esset.

« Itenrico regi Angliae illustri.

« Ex instructione ipsius nempe nuntii sibi data in scriptis et sigillo tuo roborata, cognovi-mus optimam et sinceram dispositionem voluntatis tuae in juribus et libertatibus Sedis Aposto-licæ conservandis; nam, ut asseris, in terris et dominiis, quæ noviter ad tuas manus devenerunt, Romanae Ecclesie jura et libertates nullo modo tollere vel mutare, sed in suo pristino statu secundum consuetam obedientiam con-servare voluisti, et sic intendis etiam in futurum: et insuper in regno ipso Angliae, ubi contra præfata jura et libertates nonnulla interdicta sunt posita, nou quidem a te, sed a tuis præde-cessoribus, te daturum operam liberaliter ob-tulisti, ut in primo parlamento, quod, quamprimum fueris reversus in Angliam, celebratus es, haec ipsa edicta tollendi materia pertractetur, ut si edicta illa honesta et legitima ratione sustineri non poterint, que certe non poterunt, satisfacturum te nostræ voluntati pro tuae justi-fiae debito polliceris: in quod opus, quod est Catholico rege dignum, ut toto animo incumbas atque perficias, eelsitudinem tuam hortamus atque etiam deprecamur; erit enim, cum hoc piuum et sanctum ac debitum opus effeceris, no-men tuum præter illam dignorem retributio-nem, quam a Domino consequeris, in honore apud Sedem Apostolicam sempiternum: et inter-eateras felicitates tuas, quibus Deus omnipotens te clarissimum regem illustravit, haec non minor reputabitur, quæ cum tuo tempore unitam Ecclesiam Dei vidisti, vulnera, quæ Apostolicæ Sedi illata fuerant, in regno tuo salubriter cura-visli: quæ emratio tuæ optimæ voluntatis si, quod avertlat Deus, aliquorum fortassis pertinacia impediretur, considera, fili charissime, quanta difformitas appareret in Ecclesia univer-sali, si cæteris regibus, principibus, populis et nationibus Christianis per beneficium unionis ad obedientiam nostram sine alienjus juris Ecclesiastici diminutione reductis, abscessio quæ-dam et sequestratio in regno tuo plenarie detra-hens obedientiae videretur, quamque pernicio-sum cæteris regnis et nationibus esset exem-plum.

« Considera etiam (quod saepè nobis cum cogitamus) quantam increpationem apud univer-salem Ecclesiam merito pateremur, si sub nostro Pontificali in corpore unite Ecclesiae tantam deformitatem et maculam tolerare vellemus, qua quidem, quod superiori tempore fuerit to-lerata, causa fuit schismatis, calamitas; qua impendiente, recto rerum examini et justitia lo-eus esse non potuit. Nonne etiam, charissime fili, si in hac nostra et Sedis Apostolicæ causa

<sup>1</sup> Ibid. p. 70 et 71. — <sup>2</sup> Mar. de reb. Hisp. l. xx. c. 12. — <sup>3</sup> Juv. Urs. in Car. VI. hoc ann. — <sup>4</sup> Thom. Walsing. in hist. Angl. Paul. Amil. in Carol. VI. Meyer. lib. XVI. Annal. Fland. in Phil. Burg. Mousc. vol. I. c. 239. — <sup>5</sup> Cap. 242. — <sup>6</sup> Monstr. vol. I. c. 243 usq. ad 250. — <sup>7</sup> Ibid. c. 247. — <sup>8</sup> Ibid. c. 250. — <sup>9</sup> Ext. in Append. Juv. Urs. — <sup>10</sup> Lib. brev. ult. p. 33. et in alio lib. brev. p. 1.

faceremus, nec devotionem tuam excitaremus ad opus famae et honoris tuo debitum et animae tuae salubre, posses negligentiam quanquam nostram filialiter accusare, quod nullam tui honoris rationem nec patriam erga te charitatem haberemus? Movet siquidem nos non solum officii nostri debitum, sed etiam illa paterna, qua afficimur erga te, charitas, ad te sollicitandum et charitativis affectibus excitandum, ut cum pro unienda Ecclesia Dei multa pie devotioque feceris, ea per Dei misericordiam nunc muta, non patiaris in aliqua parte regnum tuum a ceteris Christianis contra antiquam honorum temporum justitiam diserepare. Quare regiam celsitudinem tuam hortamus atque etiam obsecramus, ut quantoceius poteris hanc sanctam rem perficias, ut sicut Christianissimus rex existis, ita sanctæ Sedis Apostolice peculiari tilius judiceris: causa etenim ista Ecclesiasticae libertatis adeo sancta et justa est, quod certi sumus ab eadem nullam bene institutam animam, nec rectam hominum sapientiam dissentire. Ceterum enipide interrogantes præfatum Simonem de illarum partium et regorum statu super desiderata a nobis pacis materia, cum eodem a nonnulla contulimus, sicut tua celsitudo poterit per ejus litteras intueri. Dat. Roma apud S. Petrum XIV kal. Novemboris anno IV ..

**49. Henricus Anglus et Delphinus sollicitati ad pacem a Martino, missis litteris et legato Nicholao Albergato.** — Sollicitavit aliis litteris Pontifex<sup>4</sup> regem ipsum, ut pacem prestaret Gallis, cum ex eo bello immensa mala in rem Christianam redimarent: ipsum pacis beneficio bellicam felicitatem confirmaturum, denique nunquam Christiano imperio pacem magis necessariam visam, cum in Septentrione haeresis grassaret et Turcae Orientem vastarent.

« Charissimo in Christo filio Henrico regi Anglie illustri.

« Tanta est apud nos opinio pielatis et humanitatis tue, quod omnino confidimus vocem nostram, imo vocem omnipotentis Dei per nos vicarium suum in terris, licet immeritum, et vocantis ad pacem, benigne et devote susceptum; et quod etiam omni cupiditate et ambitione seclusa, quam certe in tuo regali animo regnare non erimus, in hac tanta re, a qua status universæ Christianitatis dependet, nostris et Apostolicæ Sedis hortationibus et consilii acquiesces, et publicam tot fidelium salutem tuis propriis commodis antepones. Non est opus charissime, ut commemoremus ea quæ notissima tibi sunt et in oculis tuis versantur, vastationes urbium et provinciarum, afflictiones et calamitates inumeras populorum, quæ propter contentiones et dissidia principum Gallicorum per hos annos proximos inciderunt. Major certe

est haec clades graviorque jactura non solum illarum gentium, quæ sunt propinquæ vel immixtæ periculis, sed totius reipublicæ Christianæ, quam eujusquam possit sermonibus explicari, quæ mala, quæ disserimina, quos labores cum jum dudum ex Apostolatus apice lacrymant adspicimus, et pro pace fidelium Deum continuo suspirantes oremus, et omnes nostras curas et cogitationes ad hoc potissimum intentas habeamus ut, inspirante Domino, aperiamus aliquam salutarem viam compositionis et pacis, ad te in primis propter amplitudinem excellentiæ regalem, et vim atque potentiam militare omnia magna posse, propter clementiam et benignitatem naturæ tuæ omnia bona velle non dubitamus, recurrere visum est: et speramus in eo, qui inspirat omnia sana et sancta consilia, quod nulla belli felicitas te faciet a salute Christianorum et pacis consiliis abhorre.

« Considera præterea, fili charissime, nullam tantam esse posse rerum humanarum felicitatem, praesertim in bello, in quo omnia varia et dubia sunt, quæ non periculis et casibus innumeris sint subjecta, ita ut plerumque, qui mantinere victoriam videantur, aliqua subita et improvisa necessitate superentur: et haec tibi jam cognita et explorata esse confidimus, qui versaris in bellis, et nunc læta nime tristia aequo et forti animo pertulisti: tantaque est dubietas et vertigo eascum bellicorum, ut si nulla res sanctior animas hominum inclinaret ad pacem, tamen esset certa pacis securitas enilibet felicitati et speratae victoriae anteponenda.

« Sed quoniام apud animi tui magnitudinem plus valere publicæ utilitatis, quam proprii laboris aut periculi rationem pafamus, velis, fili charissime, cogitare et ante oculos ponere praesentem totius Christianitatis statum, et pro tua pietate et sapientia quantum potes providere, ne in gravioreni miseriam prolabatur: nam apud Septentrionem, ut vides, pestifera et horribili haeresi suscitata, et ad eam extirpandam tota Alamannia laborante, si regna illa et nationes apud Occidentem, diuturno bello inter se usque ad extremam perniciem vexabuntur, necesse est universam reipublicam in maximis periculis et miserabilis calamitate versari. Quare per misericordiam Iesu Christi rogamus et obsecramus serenitatem tuam, ut habita ratione potius humanitatis, quæ potest in pace servari, quam felicitatis, quæ in bello cruento non potest esse perpetua, habitaque consideratione tot populorum, qui ad extremam miseriam deducuntur, et pensato communii Christianorum statu, laeto corde et prompto animo hortationes nostras et verba nostra recipias, ac venerabilem fratrem Nicholau episcopum Bononiensem, virum religionis observantia, integritate et sanctitate vitæ dudum Domino servientem dignissimum nun-

<sup>4</sup> Lib. brev. p. 2.

tum tanta pacis exaudias, quem virum ex multis praefatis elegimus propter suam insignem sapientiam et munditiam singularem ad hoc pius et sanctum opus idoneum, et speramus, quod Spiritus sanctus ex hujus humilis et devotis hominis ore in cor tuum et aliorum, quorum consensus est necessarius, desiderium et amorem pacis infundet. Dat. Romae apud S. Petrum ».

20. Contemnere visus est pacis consilia Henricus humano tumens fastu, atque ejus exercitum dysenterica epidemia corripuit<sup>1</sup>, qua proximo anno interemptum Henricum ipsum visiri sumus. Eodem arguento exaratis litteris<sup>2</sup>, Pontifex Delphini Viennensem hortatus est, ut unum multis lacessitum injuriis mitigaret pacique accommodaret : nulla quippe ratione mutantes ipsius res quam pacis beneficio constabiliri posse.

21. « Nobili viro Carolo Delphino Viennensi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Jam dudum de summo Apostolatus apice lacrymantes, aspicimus labores tuos populorumque afflictiones et paterni regni calamitatem, libique et ceteris fidelibus, qui laborant et in tula bellorum confusione vexantur, fili dilecte, pro nostra erga te et tuos paterna charitate compatimur, et de capitib[us] tui periculo in tanta rerum vertigine fornuidamus : sed cum sola pax possit te tutum praestare et confirmare statum tuum et gentes, atque provincias, que tibi obedirent alque favent, a continuis cladibus et periculis liberare, pro hac pace Deum continue suspirantes oramus, ut nobis aperiat viam aliquam salutarem hujusmodi desideratae compositionis et pacis, per quam, omni deposita memoria injuriarium cum sanguine tuo primum reducaris in gratiam, et mutuam charitatem, deinde cum charissimo in Christo filio nostro Henrico rege Angliae illustri pacifice et quiete vivas. Hoc unum certe inter omnia nostra desideria primum est, quia sic expedire cognoscimus, non solum tibi et adversariis tuis et vestris populis, qui vos sequuntur, sed etiam universae reipublicae Christianae, etc. Dat. Romae, etc. ».

Non sine causa Martinus internumtum sum, ut pietate insignem Henrico Anglorum regi, tum etiam Carolo Delphino ac Philippo duci Burgundie commendavat ; is enim erat Nicolaus Albergatus, Carthusiana disciplina exultissimus, qui ob sanetatis clarissima exempla divinis confirmata miraculis, beatorum numerum auxit : ad quem date sunt a Martino subiectae litterae<sup>3</sup> :

« Nicolao episcopo Bononiensi.

« Cum, sicut nosti, dudum gravi et atrocissimae dissensione principum Gallicorum, pestiferum bellum suscitatum in regno Franciae et vicinis

partibus viguerit et vigeat de praesenti, cum exterminio illarum gentium et jaictura gravissima totius reipublicae Christianae, nos cunctientes finem tantis malis imponere », et infra, « te ad hoc sanctum opus ex omnibus praefatis elegimus dignissimum munitione tanta pacis perfectivum ad charissimum in Christo filium nostrum Henricum regem Anglie illustrem et ad dilectos filios nobiles viros... Delphinum et ducem Burgundie inter ipsos pacem et concordiam tractaturum, etc.

22. *Ditionis Pontificie res curat Martinus.* — Dum ita ad pacanda Christiana regna Christi vicarins curas Apostolicas collocabat, haud leves in ditione Pontificie excitatae sunt turbae, quas legatorum opera sedare studuit. Alamanum itaque tit. S. Eusebii presbyterum cardinalem in Spofetana, Narriensi, Interamensi et Amerinensi urbibus munitione creavit, summa ei ad universas civium illorum contentiones et controversias componendas data potestate<sup>1</sup>; Bononiae, Flaminiae et exarchatui Ravennati Alfonsum S. Eustachii diaconum cardinalem praefecit<sup>2</sup>, utque perduelles facilius comprimere posset, federis armorum cum Florentina republica jungendi auctoritate munivit<sup>3</sup>. Moverat in Alfonsi card. provincias novos tumultus Angelus Pergulanus infidaque proditione arem S. Petri sua Tyrannidi subjecerat, ausus etiam Apostolicæ Sedis munios in custodiam dare. Ad quem reprimendum Marlinus Nicolau[m] marchionem Mestinum incitavit<sup>4</sup>. Vigebant praeterea graviora dissidia inter Romanos et provinciam patrimonii, quam Bracci e Montone astu et opera ab Ecclesia Romana descivisse vidimus : que ut tolleret Pontifex inducias proposita federis spe imperavit, gravibus penis in earum violatores constitutis<sup>5</sup>. Quod ad Urbanas res spectat, praeteremdae non videntur Apostolicæ litteræ<sup>6</sup>, quibus Antonium episcopum Portuensem ampla potestate Marlinus instruxit, ut clerum Basilicae principis Apostolorum ex Concilio Constantiensis sanctio[n]e ad Ecclesiasticae discipline primævum decus reduceret : « Ut liberins, inquit, dissolutionis et insolentiarum possis ampulare materias et alia, que tibi pro injuncto a nobis officio reformanda videris reformare, vices nostras et omnimoda tibi cum plena et libera potestate concedimus facultatem usque ad completam reformationem. Dat. Romae apud S. Petrum III kal. Januar. ».

23. *Genuenses in servitutem reducti.* — Hoc anno, ut referunt<sup>7</sup> Genuensium Annales, re publica Gennensis, amissa pristina dignitate, in Philippi Maris ducis Mediolanensium eccl[esi]a servitutem : cum enim Baptista Fregosius classis prefectus nimio ardore Aragoniam classen,

<sup>1</sup> Ibid. m. p. 108. — <sup>2</sup> Ibid. p. 201. — <sup>3</sup> Ibid. — <sup>4</sup> Ibid. p. 257. — <sup>5</sup> Ibid. p. 136. — <sup>6</sup> Ibid. p. 292. — <sup>7</sup> Aug. Justin. I. v. Bizar. I. xi. et Videl. I. x et ali.

quam Mediolanensis conduxerat, insecurus esset, fuisus profligatusque est; quae calamitas Thomae Fregosio Genuae duci tantum ferrorem injecit, ut is deditioinem fecerit, accepto que Serrezanae dominatu aliisque honestis pactionibus, Gennam Mediolanensi iis legibus subjecerit, quibus antea Carolus VI Gallorum rex, Genuense imperium gessisset. Al Philippus Maria reliquas

pristinae libertatis elidere omni arte enimus est. Quae vero in Oriente Genuensium colonie erant sibi ipsis exitium ultra pepererunt: nam maritimas vires Turcis ad excindendos Graecos conjunxere. Tantum potuit tenuissimus aurum fulgor, ut salutis et gloriae penitus obliviscerentur: sed de his proximo anno dicetur.

---

MARTINI V ANNUS 5. — CHRISTI 1422.

---

1. *Turcae in Orientale imperium irrumpunt, Constantinopolim obsident; Martinus reges et principes exercitat: Graecos ad ejurandum schisma hortatur.* — Agitantibus de extinguendo velere schismate consilia Graecis, antequam ad ea perficienda Occidentales reges adversus Christianae fidei hostes auxilia compararent, Turcae, rege Amurate, in Orientale imperium amio a Virginis partu millesimo quadringentesimo vigesimo secundo, Indictione quintadecima, magno ferrore irrupere<sup>1</sup>. Annus<sup>2</sup> erat Enimuel Turcarum vires distrahere, ac Mustaphae partes extulerat, ut is Europam regnum Turicum ab Asiatico divelleret. Successisset res ex sententia: verum Mustapha partis non contentus regionibus, profligato Europea praefecto, quem Amurates immiserat, irrumpere in Asiam ausus cum exercitu, victus est ac peremptus a nepote Amurate: qui mox ad incundam Europae regni possessionem adspicauit, atque in Graecos patrum Mustaphae federatos ira percitus ad sibi subjiciendam Constantinopolim impetus convertere decrevit. Retardabatur mariis fluentibus et navibus carebat<sup>3</sup>, cum Joannes Adurnius Genuensis, date Christo in saecis baptismalibus fidei immemor atque avaritia obsecratus, nec periula perpendens in quaem patriam inficiebat, (Graecis enim devictis, tot Genuensem coloniae sparsae in Oriente sine dubio exitio danda erant), plurimo ab Amurate conductus auro, Mahometanum exercitum in Europam trajecit<sup>4</sup>.

2. Periclitanti Graecorum imperio open-

ferre omni studio natus est Pontifex; Amurates enim Emmanuelis imperatoris oratores Cantacuzenum Lascarin et Philommatem missos, ut Europam ingressum delinirent officiis et cum eo fœdus sancirent, barbarico furore in vicinia duci, atque octava Junii die Constantinopolim obsidione cingi puserat<sup>5</sup>, ad quam urgendam paulo post ipsem accesserat. Ut itaque Mahometani pellerentur castris Martinus intentus, Joannem patriarcham Constantinopolitanum Parisiensis Ecclesie administratorem in Gallias legarat<sup>6</sup>, ut Henricus Anglorum rex, icto cum Gallis federe, arma in Turcas verteret. Tum Venetos, qui in Hadriatico mari classem instruetam habebant, rogavit<sup>7</sup> ut eam ad solvendam Constantinopolis obsidionem in Thraciam mitterent, ac Rhoditis equitibus, ut cum illis vires maritimas jungerent, mandata dedit: Genuenses ac Philippum Mariam Vicecomitem monuit<sup>8</sup>, ut Genuenses e Turco exercitu revocarent: de quibus certiore factum Emmanueli imp. hortatus est, ut Graecos suos ad damnandum velut schisma urgeret; fore enim, ut mox Latini, ingentibus copiis comparatis, subsidio ipsi accurrerent.

“ Charissimo in Christo filio Emmanueli Romaeorum imperatori illustri, salutem et Apostolicam benedictionem.

“ Jampridem audiebamus terribilem illum Turcum tuo minitantem imperio, cum magnis copiis ex Asia in Europam beneficio mercenarie classis trajecisse, et (quod modo magis multo

<sup>1</sup> Phrantz, l. 4, c. 40.  
Ep. cur. p. 81 et 123.

<sup>2</sup> Ep. ib. Cadehouel, l. V. — <sup>3</sup> Lib. iv.  
Id. ib.

<sup>4</sup> Phrantz, l. 1, c. 40. — <sup>5</sup> Lib. iv. Ep. cur. p. 77. — <sup>6</sup> Lib. brev. v. p. 16, et in alio cod. Ms. p. 23 et 76. — <sup>7</sup> Ibid.

nos angit, novissime significatum est nobis eumdem terra et mari praevalentem, castris ante urbem Constantinopolitanum positis, te et tuos gravissima obsidione constrictos intra mœnia continere, non sine summo tui status periculo et dedecore nominis Christiani. Quæ rerum novitas nos commovit ad commiserationem calamitatis tuæ, et animum nostrum intentum ad sananda quædam alia vulnera Christianæ reipublicæ versus Septentrionem et Occidentem, statim avertit ad Graeciam et ad tota pericula consideranda, et etiam, si qua via possemus nostris et fidelium auxiliis, repellenda ob Christiani nominis reverentiam, quod unum tibi est commune nobiscum: atque ita continuo mandavimus dilectis filiis magistro et fratribus hospitalis S. Joannis Hierosolimitani, ut de Rhodo insula omnibus, quibus possent, opibus te juvarent; posse enim eos aliquid cogitavimus et propter locorum vicinitatem et opportunitatem maris; debere autem eos scimus ex instituto religionis suæ contra perfidos abnegantes Christum filium Dei decertare: et ut ferventius ea facere vellint, quæ possunt et debent, ipsos mandatis nostris obstrinximus.

« Venetos insuper devotos homines et potentes, qui etiam ipsa valent celeritate succurendi, propterea quod in Adriatici maris simuclassem hoc tempore instructam habent, ex consueta suæ reipublicæ disciplina rogamus, ut tibi in hac necessitate, prout ipsis videretur expediens, subvenirent, nec paterentur illud imperium, te sic oppresso, in polestatem infidelium devenire: quod propter eorum singularem fidem erga nos et Ecclesiam Dei, et propter eam quam exerceant erga omnes Christianos homines charitatem, jam prompte fecisse et nostra rogamina prævenisse cognovimus. Rogamus etiam de re simili Januenses et eorum nomine dilectum filium nobilem virum Philippum Marianum ducem Mediolanensem, eosque monimus, ut a Turcarum praesidio revocarent quoscumque Januenses cum eorum classe et stipendiis infidelium navigantes. Sed ut aliquando tibi, fili charissime, demonstremus veram et certam rationem defensionis et securitatis tuae non ad tempus exiguum implorandæ, sed in perpetuum conservandæ, fac ut non videaris membrum abscissum ab Ecclesia Dei et reliquo corpore Christianitatis; sed te non tantum nomine Christiano, verum omni cultu, fide, religione, doctrina conjunge nobiscum: nam, ut acriorem illam disquisitionem legis veritatisque divinae, qua teneris, in presentiarum omittamus, qua bis litteris explicanda non est; et descendamus ad rerum humanarum opportunitates, unde tibi et filiis tuis et imperio, quod vix anxie custoditur ab oppressione Turcorum, firmius et certius praesidium parari non potest, quam repelendo gremium Ecclesie matris tue

et omnium Christianorum: quantum enim puttas nonne et imperium tuum venerabile et formidandum magis apud eos ipsos hostes fidei Christianæ esse futurum, si te senserint cum reliqua Christianitate esse conjunctum, cum qua tota, si te unum invaserint, sibi esse pugnandum existimatibund, qui nunc imperium tuum velut vilissimum et postremum partem a Catholicis derelictam, et eorum objectam fauibus, assiduis vexationibus et contumeliis inquietant.

« Quantum etiam tibi alacrius studio et voluntate succurreret Latina Christianitas, si non alienos a Catholicæ fidei disciplina, sed se veros fratres defendere cogitaret? Cum modo sint qui, ut tibi verum fateamur, omnino negent succurrendum esse schismatice, quos, inquit, mallo ab infidelibus per haec perpetua prælia pati, quam se cum fratribus una fide et voluntate conjungere. Quod si tibi et filiis aliquando Deus omnipotens hoc salutare consilium inspirabit, ut de Christiana religione nobiscum etiam concorditer sentiatis, et uni Catholicæ Ecclesiae obediatis, præter sempiterna præmia, que parata sunt beatis animabus in celo, quanta inde statui tuo et universæ Græcie presidia et ornamenta provenient; quare, fili charissime, non est amplius hesitandum, nec tam sanctum propositum differendum, quod quamprimum exequi te velle senserimus, delegare curabimus ad id minus homines divinorum scientia peritissimos, et munitos Sedis Apostolicæ auctoritate, ut nihil ex parte nostra deficiat, quin et te et tuos ad veritatis viam reducamus, et te imperatorem non Turcorum Iudibrio deditum, sed cum gloria dominantem videamus. Unum postremo tacere non volumus, finem hujus inveterati schismatis per hanc sapientiam et cognitionem Catholicæ veritatis, sublatu schismate, quod pro jure summi Pontificalis Latinam vexabat Ecclesiam, de tuis manibus exspectamus et credimus Deum omnipotentem hanc tibi uni gloriam reservasse: quod si nos et Ecclesiam spes ista fefellerit, non videmus, a quo amplius homine sperare possumus. Dat. Romæ ».

3. *Legatus ad Emanuele imperatorem missus.* — Ad confirmandum in constantia Emanuelle susceptaque abolendi schismatis consilia ad exitum adducenda, Jacobum Porei clericum Metensem ad eumdem misit<sup>1</sup>, tum etiam Emanuellem ipsum monuit<sup>2</sup>, ut Theodorum Peloponensi despotam ad servandam pacem, quam cum archiepiscopo Patracensi pepigerat, hortaretur, ne Christiani mutuis se præliis obtererent, cum finitimi Turcae tum Græcis tum Latinis imminenterent.

<sup>1</sup> Lib. iv. Ep. 6. p. 123. <sup>2</sup> Lib. iii. v. p. 17. et i. ad lib. brev. p. 29.

« Charissimo in Christo filio Emmanueli Romaorum imperatori illustri, salutem, etc.

« Quanvis non dubitemus dilectum filium nostrum, natura tuum, excellentem principem Theodorum despotum Moree, et sua benignitate et nostris hortationibus servaturum eam pacem, quam nuper fecit cum venerabili fratre nostro Stephano archiepiscopo Patracensi, tamen cupimus, ut ad hoc etiam Iuae serenitatis auctoritas intercedat: hoc enim superiori tempore, cum Patracensis Ecclesia ab eodem Iohanne bellicis cladibus vexaretur, dolebamus certe pro detimento Ecclesiae, sed etiam longe magis, quod ea quieta ab infidelibus et abnegantibus nomen Christi, quibus finitima est, Iohanne mala susciperet a principe Christiano et filio suo: nunc vero gaudemus in Domino, quod intelleximus eos certis pacis federibus convenisse, que, ut perpetua sint, et ne quid in futurum a parte archiepiscopi in contrarium atlentetur, ei seripsimus atque praecepimus, sub penitius gravibus committantes, ut nulli domino sive genti bellum inferat sine nostra speciali licentia, ne propter hoc ejus Ecclesia, cuius nobis praecipua cura est, laesio nem aliquam patiatur, et præfatum filium tuum despolum charitative rogamus, ut pacem velit perpetuam conservare, et si quid fieri per ipsum archiepiscopum, quod existimet factum esse contra dignitatem suam, non continue bellum moveat Ecclesiae nocilorum, sed nos nuntiis et litteris suis informet, statim pro ejus indemnitate et contra personam inferentis injuriam sine Ecclesiae laesione provisuros. Tuam vero sublimitatem imperatoriam obseeramus, ut eundem filium tuum in sententiam nostram adducas Iouis præceptis et auctoritate, ut in regionibus illis, quæ infidelibus sunt vicinae, sese invicem non oppugnent Christiani, quos omnes, Deo favente, speramus temporibus nostris videre per manum tuam in sincera unione et recta religione coniunctos. Dat. Rome, etc. »

4. *In Christianos ferentes opem Turcis Martinus parsus sancti.* — Haec suasis Martinus cum ex Graecorum et Latinorum mutuis odiis bellisque Turcica potentia in amborum exitium assurrexisset, unde ingenii dolore affectus est, cum nonnullos Christianos in tanum flagitium prorupisse cerneret, ut exiguo auro religionem prodidissent, ac Turci imperii disjunctas vires, transportato ex Asia in Europam Ammiratis exercitu, conjunxissent, atque eorum etiam signa secenti ad Mahometanam superstitionem in Constantinopolitano solo collocandam classem cum Turcis sociassent: in quos Ecclesiasticae animadversionis severitate hoc edicto usus est, Christianosque ullam Turcis operam nayare vexit.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Angimur siquidem et maximo dolore contodimur, quod nonnulli perditionis et iniquitatis

filii baptismalis fonte renati, Christianum nonnunquam conlennentes eorumque salutis immemores, dudum accepto ab infidelibus stipendio Turcos ab Asia in Europam trahientes, et infideles ipsos potentia primi disunitos uiuentes maritima tandem classe civitatem Constantinopolitanam una cum perfidis Turcis obsederunt, et variis calamitatibus molestarunt atque perturbarunt in magnam nominis Christiani ignoriam: ob quod eo majori doloris aculeo ericiati fuimus, quo hujusmodi obsessio magnum Christiano generi periculum ministrari videbatur. Proinde nos, qui ad defendendam civitatem prædiciam nostros et Apostolicae Sedis favores et operam dare, Deo auxore, efficacem intendimus, tam graves et detestabiles excessus ulteriori sustinere nolentes, felicis recordationis Nicolai papæ IV et nonnullorum Romanorum Pontificum predecessorum nostrorum vestigiis inherentes, qui deferentes infidelibus arma, equos, ferrum, lignamina, victualia et alia quemque mercimonia in nonnullas penas et sententias incidere statuerunt, tenore praesentium statuimus et decernimus, ut nullus in subsidium ipsorum infidelium contra et adversus Christianos, et præsertim contra civitatem Constantinopolitanam personaliter accedere, aut alias auxilium vel favorem in Christianorum dispendium præstare quoquo modo præsumat.

« Nos vero illos, qui contra hujusmodi Constitutionem nostram ausu temerario venire præsumperint, eo ipso excommunicationis sententia subjace, a qua etiam absolvit nequeant, nisi tantum de bonis propriis in dictæ civitatis et aliarum civitatum, terrarum et locorum, quibus damna intulerunt, subsidium converendum exsolverint quantum detrimenti et damni partibus prædictis attulerint, neconon etiam ab eadem, præterquam in mortis articulo, absolvantur sententia absque mandato Sedis Apostolicae speciali: et nihilominus, si personarum earum aliquam capi continget, in servitatem et captivitatem eorum esse volumus, in quorum ceciderint captionem: auctoritate insuper Apostolica statuentes, ut illi, qui contra hujusmodi statutum nostrum venire præsumperint, præter penas prædictas ipso facto incurram, ut perpetuo sint infames et intestabiles habeantur, ita quod neque testari neque legata eis seu relieta percipere valeant: et insuper ad successiones tam ex testamento, quam ab intestato sibi prorsus et reddantur inhabiles, nec ad publica quilibet admittantur officia, siveque illis omnes actus legitimi penitus interdicti, et tanquam excommunicati hostesque Catholicae fidei, postquam de ipsorum hujusmodi temeritate constiterit, diebus Dominicis et festis publice punientur, et in fiscum bona eorum omnia devolvantur. Volumus autem et harum serie decernimus, ut non solum illi, qui in futurum

contra p̄fata m̄ Constitutionem, sed etiam qui preteritis temporibus temerario ausu p̄dicta patrare p̄a sumperint, omnibus supradictis penis et sententiis eo ipso subjiciantur, etc. » Jussi sunt p̄sules hujusmodi sanctionem promulgare, ac magistratus in illos exemplum edere, qui Turcis militarem operam aliquando navassent. « Dat Romae apud S. Mariam Majorem VII id. Novembris, Pontificatus nostri anno v. ».

5. *Acta legationis gestar Constantinopoli a mortio Apostolico Antonio Massano circa unionem Ecclesiarum.* — Cum porro spōpondisset Martini, ut antea vidimus, ad Graecos e Turcarum gladiis vindicandos crucis signatum auxiliarem Occidentalium exercitum se transmissurum, modo Graeci pristinam Ecclesiae Constantinopolitanam cum Romana coniunctionem prius redintegrarent, ad id perticiendum Antonium Massanum Minoritam internuntium misit, qui honorificentissime Constantinopoli exceptus, cum ea de re una cum Emmanuele imperatore et Josepho patriarcha acturus esset, apoplexia corruptus Emmanuel obiit; t̄ cui successit Joannes primogenitus, cum quo Antonius in colloquium venit legationemque pluribus capitibus distinxit; exposuit nimurum Martini Pontificis flagrantem cupiditatem veteris Ecclesiastici Latinos infer ac Graecos federis instaurandi; mox mala, que ex schismate manarant recensuit: si persistierint in schismate, ad Mahometicam superstitionem demum defecturos: praeuniatum imperium nisi Romana coniunctum Ecclesia stare non posse: Emmanuele imperatorem et patriarcham sine ambigibus expetiisse, ut hujusmodi coniunctio conciliaretur, promissisque standum: necessarium ad eam perticiendam Concilium, atque Petrum legatum cardinalem S. Angeli Graecorum Turciam irruptionem significantium litteris retardatum; decernendum vero quando, ex quibus et quo in loco celebranda sit OEcumenica Synodus: t̄dem, quam Romana docet Ecclesia suscipiendam, eam amplexuris auxiliares copias ab Hispanis et aliis regibus offerri; cum tempus et locum condixerint Graeci ad eum a Pontifice legatum, p̄sules doctoresque missum iri. Sed rei memoranda Acta<sup>1</sup> ipsa afferenda videntur.

6. « In individue sancte Trinitatis nomine. Amen.

« A Christi Nativitate anno millesimo quadringentesimo vigesimo secundo, Indictione

<sup>1</sup> EML. in Actis Conc. Senen.

quintadecima, die decima quarta Novembris, Constantinopoli in urbe regia, in praesentia domini imperatoris Romaeorum, praesentibus testibus infrascriptis ad haec omnia et singula vocalis et rogatis, reverendissimus et integerissimus vir atque clementissimus sacrae theologie professor magister Antonius Massanus, qui dicitur orator et nuntius Apostoliens in partibus Graecie, ad diem v Septembris millesimi supradicti Constantinopolim applicuit: qui majori sue honestati consulens divergit in Peram ad conventum Ordinis fratrum Minorum, statimque per reverendos et honestissimos viros fratrem Guillelmum confessorem excelsae et Christianissime imperatricis, et magistrum Joannem p̄fati oratoris socium serenissimo principi domino Manuele Dei gratia Romaeorum imperatori significavit, primo se esse nuntium Apostolicum missum ad suam majestatem imperiali, deinde ubi et quo in loco, eidem gerens morem, secesserat, tertio vero quandomque sua imperialis majestas pro eo mitteret, ipse semper paratissimus esset. Cui quidem domino oratori idem dominus imperator per eosdem dominos venerabiles fratres ad suam serenitatem transmissos hujusmodi responsum dedit:

« Primum latari se plurimum de ipsius adventu: de loco autem, in quo erat, vehementer congratulari, et ita meliorem eligere non potuisse: demum vero, quod prope diem pro eodem mitteret, quo voluntatem beatissimi summi Pontificis audiret. Postea vero cum ad diem decimum sextum ejusdem mensis Septembris ipse dominus imperator misisset, idem reverendissimus pater dominus nuntius Apostoliens ad imperiale palatum profectus est, honorificentissime associatus, et ab honorabili domino bajnto illustrissimi ducalis domini Venetorum, et alia multitudine nobilium copiosa fami Graecorum quam Latinorum; ibique facta majestati imperiali reverentia debita, eidem Bullas sanctissimi in Christo patris et domini Martini divina providentia papae V p̄fatus dominus orator propriis ipsius manibus porrexit, atque benedictione sanctitatis Apostolice assignata dixit, habere se ex mandato Apostolice ipsius sanctitatis, et sua serenitati et reverendissimo in Christo patri domino patriarchae novem questiones exponere. Quibus dominus imperator respondit, ut loco et tempore ad illas exponendas iterum se pro eodem domino oratore missurum.

« Ad diem autem tertium Octobris cum idem illustrissimus imperator Manuele mittere

(1) Emmanuelis imperatoris obitu annalista hic aliquantisper anticipat. Quamquam enim hoc anno die i Octobris apoplexia morte corruptus, omni privatus sensuum usura elongauit, forte tamen, velut moris est iis, qui ex morti genere languunt, paulilo deni respiravit, vel longum noctem ad sequente usque annum protelavit; profecto obiisse illum anno 1423, et immo ex Graeco computo 6923, die XXI Iuli Phranza testes oculatus affirmat. Sed Marinus Sanctus, qui Venetorum principium Vilas ex pulchris patriae sue documentis sub exitum seculi hujus scribenthal, auctor est die XVIII Aprilis navigationem ex Romana ad Venetum senatum transmissum obitum Graeci imperatoris annuniasse, que si admiserimus, mendum in textum Phranzae admittamus oportet.

instituisset, veluti antea dixerat, ut ipse una cum domino patriarcha eas novem conclusiones exponendas attenderet, gravissima infirmitate oppressus est, et adeo oppressus repente, ut et loquaciam omnem ac sensus omnes penitus amiserit: quamobrem die decima ejusdem mensis Octobris, idem reverendissimus dominus orator et nuntius Apostolicus per supradictos fratres Guillelum confessorem et magistrum Joannem transmissos ad illustrissimum principem dominum Joannem ejus serenissimi domini Manuela filium primogenitum atque Romaeorum imperatorem in praedictis designatum, primo apud ipsius majestatem condoluit de adversa valetudine excellentissimi patris sui, deinde modestissime ipsi significavit, quod legatio beatissimi summi Pontificis in longiusculum trahebatur.

“ Ad diem vero decimam quintam ejusdem mensis Octobris idem illustrissimus dominus Joannes imperator junior, advocato in suum imperiale palatum prefato reverendissimo patre magistro Antonio Massano dignissimo nuntio Apostolico, illam sacratissimam Pontificis summi legationem in novem conclusiones distributam in secreto audivit, rejectis ac removis omnibus preter suorum aliquos: quibus quidem novem conclusionibus accuratissime auditis, post pleraque verba dixit. usque ad dies paucos ad ea se responsurum, quae ipsi domino oratori placita fierent. Vigesima autem die ejusdem mensis Octobris reverendissimo in Christo patre et domino domino patriarchae Constantiopolitano supradicto publice in Ecclesia S. Stephani coram suis metropolitanis calogeris et abbatibus, atque aliis multis tam Græcis quam Latinis hominibus, idem nuntius Apostolicus easdem novem conclusiones exposuit, quibus et ipse reverendissimus quoque dominus patriarcha usque ad dies paucos responsurum affirmavit. Ipsa vero conclusiones, quas illustrissimo domino imperatori atque reverendissimo in Christo patri domino patriarchæ præfatus dominus orator refutavit haec habent de verbo ad verbum:

7. « Sanctissimus et beatissimus, qui habet caeleste arbitrium, qui est dominus in terris, successor Petri, charitas Domini, dominus universi, regum pater, orbis lumen, summus Pontifex papa Martinus divina providentia papa V mandat mihi magistro Antonio Massano Ordinis Minorum oratori et suo nuncio in partibus Græciae et Moreæ vobis reverendo in Christo patri et domino domino Joseph, patriarchæ dignissimo Constantinopolitano, et serenissimis principibus Manuela et Joanni Romæorum imperatoribus Palæologis novem nuntiare maximas sententias, quarum

“ Prima fundatur in domini nostri papæ ad unionem ardentissimo desiderio: cum enim

omne ex natura sua tendat ad unionem, quia non vult totum a suis partibus separari nec partes a suo toto, ut unio servetur; præterea quoniam virtus unita fortior est dispersa, sanctissimus dominus papa non tantum desiderat unionem ex natura, sed etiam ultra naturam inclinatam tantum optat ratione bonitatis Pontificatus domini nostri felicissimam videre diem illam Ecclesiarum Latinæ Græcæque unionis, ut præter Deum nihil supra. Deinde intendit pro hac totum Ecclesiæ Romanæ licetum justum apponere atque honestum; et quod felicius haec in vita suæ sanctitati occurrat certe ei non venit in mentem: et totonc collegium dominorum cardinalium, omissis omnibus, quasi de re alia non pertractat, quam de ista sanctissima unione. Sed quid dicam de domino legato reverendissimo cardinale S. Angeli qui, ut inferius explanabo, ad mortem se posuit in horrendo mari contra omne medicorum consilium? Tam aecenso harum Ecclesiarum Græcae et Latine desiderio ardebat concludendi unionem, ut ecce dicamus: Desiderio desideravit Christi vicarius cum suis cardinalibus hoc pascha unionis, communionis et pacis facere vobis Græcis, unica in Ecclesia Catholica et Apostolica rugam non habente, schisma neque dolos.

8. « Secunda conclusio in summa habet subvenire malis et periculis, quæ ex hoc schismate provenerunt hactenus et quotidianè proveniunt, tam spiritualiter quam temporaliter, quæ lingua, pater patriarcha et Romæorum imperator, sufficit explicare in hac pestifera divisione sanguinis effusiones, hominum strages, successiones, furta, adulteria, homicidia et similia mala ineffabilia? Propter hoc pessimum malum Græcia nobilis tam florida perdidit proprietatem dominii sæcularem, sapientiam ac morum strenuitatem, principum nobilitatem, plenitudinem populorum, mercatorum affluentias, maris potestatem. In præsenti vero Græcia omnis, omissa utriusque hominis pace, guerris inimicorum crucis Christi undique premitur et in servitutem redigitur; quid scelestius dici posset, quam quod infideles fideles Christianos, suppeditantes arma, movere cogant ut plurimum contra Christianos? Quid dishonestius, quam ut pudicæ dominae Græcorum alias timore, nunc amore per viros suos nunc admittantur ad tortorum conjugium, imo per parentes ad dispensationem, si dispensatio habet dici? Vos utique Latinos abominantes et vocantes nos schillos Francos, cum simus ejusdem fontis renati baptismate, ejusdemque cœlestis Patris filii atque hæredes et fratres. Sed quod deterius est nisi ista cesset seissa, omnes nunc tam Tartaris quam Turcis obedient, et renuntiabunt Evangelio Christi, et jam servi sicut Mahometis ex carentia prædicatorum pacem, unionem et salutem annuntiantium eis. Sed circa periculum, ne pereat

praesto ex tota Graeciae monarchia irrecuperabiliter, dari forsitan Concilium multiter salubrius, quam se nobiscum unire charitatis vinculo, ut fiat velut antea unum ovile et unus pastor, et ut filii Dei Graeci, qui sunt aliqui in Graecia, aliqui in Armenia, aliqui in Syria, aliqui in Bulgaria, aliqui in Turchia, etc. et congregentur in unum Ecclesiae Romanae consensum; alias omnia per brachium intidelium remedia periculosa certe sunt.

9. « Tertia conclusio salvatur in requisitione promissi, quoniam reverendus pater et dominus episcopus Slomensis et dominus Nicolaus Endemon Joannes obtulerunt et dixerunt aperte, distincte et clare, omni semota obscuritate, domino et sanctissimo papae Martino V voluntatem esse patriarchae reverendissimi Constantinopoli tani et serenissimorum Romaorum imperatorum, procurare ac curare sine fraude et dolo sanctissimam unionem Ecclesiae Graecorum cum Ecclesia Latina sub illa fide, quam sancta Romana Ecclesia tenet et obedientia ad eamdem Ecclesiam Romanam, ut intendit dominus noster papa in suis Bullis credentialibus ad vos reverendissimum patriarcham, et ad vos serenissimos imperatores, et ad prefatos vestros, ut etiam testantur hoc litterae credentiae reverendissimi domini legati ad eosdem: ideo dominus noster merito bonus ut pastor requirit, invitat vos justum ad promissum servandum in sancta Sede Apostolica, etc.

10. « Quarta conclusio creatione legati firmatam habet, propter quae praemissa tam mirifica sanctissimus dominus noster papa illico Florentiae creavit dictum legalum ex latere, et publicavit reverendissimum in Christo patrem dominum cardinalem S. Angeli, qui dominus cardinalis et legatus propter nonnullas Ecclesie necessitates et suas pervenit ad Hispaniam de conscientia ejusdem domini Nicolai Endemon Joannis oratoris vestri, eo quod tunc non erat tempus idoneum navigandi ad Graeciam, nec erant praordinata, que de necessitate videbantur ordinanda Constantinopoli pro Concilio fiendo; sine enim Concilio visum fuit Graecorum et Latinorum prefatam unionem sequi non posse, et ipsis satis erat ad hoc faciendum. Fuit autem praedictus dominus cardinalis in Hispania gravissima infirmitate detentus, a qua nondum liberatus in maris pericolo se posnit contra etiam salubre consilium medicorum, ut ad implendum opus sui officii veniret, et ut non faceret voluntatem suam, sed voluntatem ejus patris domini papae, qui misit eum.

11. « Quinta conclusio attenditur penes impedimenta, ex quibus legatus et dominus cardinalis non ivit ad Graeciam: cum enim versus eamdem se parasset ad iter, litterae supervenerunt episcopi Theodori neconon et aliorum multorum deportatae per fratrem Macarium et alios

nonnullos, in quibus expresse continebatur hæc sententia, quod congregatio pro Concilio fiendo prælatorum Graecorum ipso tempore fieri non posset propter inhumanissimam Turcorum guerram et transitum eorumdem ad partes Graecia, ac etiam in eisdem litteris renuntiatum est Constantinopoli esse nullum vestigium præparatiois Concilii. Incassum ergo supervenisset legatum.

12. « Sexta conclusio vigorem habet in destinatione nuntii Apostolici, quare ne longum iter diuturna mora legati esset sine fructu, dominus noster papa, habito maturo et digesto consilio, deliberavit praemittere me nuntium suum Apostolicum, ut praordinarem congregationem prælatorum Graecorum, quæ repræsentat totam ipsorum Ecclesiam, ne in primum inconveniens incidamus, quando oratores imperatoris Constantinopolis in Concilio Lugdunensi se Romanae Ecclesiae univerunt, et *Credo in Deum*, prout eadem Ecclesia, publice decantaverunt; nec tamen illi reductioni, ut patet, Graecia stare voluit, assens, ut fertur, sine communi Concilio id actum esse: expedit quidem hoc ad tollendum vetustissimum malum. Hoc sciam quatenus, quo possum clarissime informare dominum nostrum papam et legatum, scilicet quo tempore fieri debet istud Concilium, quo loco et ex quibus Graecorum prælati, et ad quem finem Concilium intendit, quia cuius finis bonus, ipsum quoque bonus est, et cuius finis malus, ipsum quoque malum est, etc.